Et per istam nouam distinctionem infero, quod posicio casus, quam facit gl. i. hic non est bona; quia concludit ad illud quæsitum, scil. vtrum substitutus

possit detrudere duas Falcidias, scilicet vnã ex testamento patris, & aliam ex testamento filii. Et non est hæc intentio iuriscõsulti, velle quærere de hoc Nã istud narrat enunciatiue, vt dixi. Sed potius eius intentio est, velle quærere, quem habeat effectum hæc regula enunciata; & respondet, quod habet effectũ contributionis legatorum, vt in tex.

Vnde casus in terminis & magis cõueniens literẽ ita potest figurari. Testator habebãt 400. in bonis, instituit filium pupillũ heredẽ, & legauit ab eo 200. & fecit sibi substitutionem pupillarem, substituẽdo sibi Mæuiũ, à quo substituto legauit alia 200. Mortuo testatore fuit mortuus pupillus, antequã legata à se relicta solueret, & sic factus est locus substitutioni. Substituto adiens hæreditatem inuenit eã rotam esse exhaustam legatis; vnde volebant detrudere Falcidiam, & ad hoc vt haberet maiorem Falcidiam, dicebat, ego volo contribuere legata facta in primis tabulis, cum legatis, factis in secundis; quia contributione facta reperitur hereditas quadringentorũ, tota dispersa legatis, vnde volo de omnib. detrudere quartam partem, & sic habere centũ pro Falcidia. Ex aduerso replicabant legatarii, in primis tabulis, & dicebãt, ista sunt duo testamẽta; vnde legata relicta in primis tabulis debẽt solui vt æs alienũ; sed nos habemus, quod Falcidia detrahatur deducto ære alieno. l. i. s. si u, sup. eod. & l. irriti, C. eodem, vnde soluas primo ista prima legata ducentorum integra, & deinde deducas Falcidiam de aliis ducentis relictis, & sic habeas sola quinquaginta pro tua Falcidia. Ex aduerso replicabat hæres, quod ista non sunt duo testamẽta, imo habẽtur pro vno. l. patri & filii, sup. de vul. & pup. vnde merito debet fieri contributio legatorum ad maiorem Falcidiam detrahẽdam. Itaque ergo isto cõsilio, & relictatione inter heredem substitutũ & legatarios primarum tabularum, fuit habitus recursus ad Papinianum l. C. ut, vt deberet hunc casum decidere. Corã quo fuerunt producta iura, & allegationes vtriusq; partis. Et primo pro parte hæredis dicebatur, quod in iure est vna vulgaris regula, q̃ in tabulis patris & filii vna Falcidia detrahatur; ergo ambo testamẽta reputãtur pro vno; nam si duo essent testamẽta, duæ Falcidie deberent detrahi. Ergo de omnib. legatis debet iudicari, ac si in vno testamento essent relicta, & per cõsequens debet fieri eorum contributio, per d. l. patri & filii. Ex aduerso pro parte legatiorum in primis tabulis dicebatur, quod imo ista duo sunt testamẽta, vt dicit tex. in s. igitur. Inst. de pupil. subst. vnũ scilicet patris, & alterum filii; ergo legata primarum tabularum debeantur vt æs alienũ, & sic ante omnia debent integra solui, & de reliquo detrahi Falcidia, per iura superius allegata; & hoc videbatur decidendum pro ratione dubitãdi. Verum ista ratione dubitãdi nõ obstante, Papinianus IC, determinat contra legatarios. Et primo format qua situm super regula vulgaris, scil. illud, quod vulgo dicitur in tabulis patris &

fili vnam Falcidiam seruari, quam potestatem habeat videndum est, id est, videamus, & discutiamus, quæ effectum habeat illa vulgaris regula allegata pro herede, quod vna tantum Falcidia detrahatur de testamento patris, & filii, & hæc est prima pars.

Sequitur secunda pars *in vers. quamuis.* & hic ponitur responsio ad quæsitum, præmissa ratione dubitandi, & dicitur in effectu, quod dicta regula habet hunc effectum scilicet contributionis legatorum. Quamuis enim substitutus, quæ à pupillo relicta sunt, cum filius hæres exriterit, vt æs alienum quodlibet debeat, tamen, propter ea, quæ data sunt in tabulis secundis contributioni locus est. Quæ verba declara hoc modo; licet, n. substitutus teneatur soluere legata à pupillo, vt æs alienum; ex quo istud erat debitum; pupillare, & licet à pupillo debeatur vt legatum; tamen à substituto debetur vt æs alienum, & in rei veritate ex personæ propria ipse substitutus non detraheret Falcidiam, sicut non detrahatur ex ære alieno, secundum opin. Dyn. & Bart. hic subtiliter intellectam; tamen propter ea, quæ data sunt, id est, propter legata facta à substituto, quæ absorbet totam hereditatem, est locus contributioni legatorum; quia substitutus mixtum ex persona sua, & ex persona pupilli deducet Falcidiam. Ex persona sua videlicet pro legatis à se, & ex persona pupilli pro legatis à pupillo, ex quo istud ius stabat etiã radicatum in pupillo, quia non tenebatur soluere legata à se, nisi præstita cautione, de qua *in l. 1. §. inter dū sup. eod. sc.* pro legatis conditionalibus factis à substituto; ergo purificata conditione ante solutionem legatorum substitutus succedit in illud ius pupilli, & sic potest dicere, ego volo coniungere legata & ex persona mea detrahere ex legatis à me; ex legatis veto à pupillo, ex persona pupilli; quia ex mea non possunt, ex quo debeo illa vt æs alienum. Et iste est verus intellectus, & communis. & valde subtilis, quem tenet hic Bar. *in 4. opposit.* & sic legata in secundis tabulis sunt causa contributionis, & detractionis Falcidiæ. Ideo dicit, propter ea, quæ data sunt, & c. nam si nihil legatum esset in secundis, nullum ius detrahendi quæsitum esset nec pupillo, nec substituto; quia bona instantia sufficiebant.

Potest etiã dari alia expositio, quæ tangitur à gl. videlicet quando nulla alia legata facta essent in secundis tabulis, substitutus teneatur soluere integra relicta à pupillo, vt quodlibet æs alienum, scilicet sine detractione Falcidiæ; & ratio est; quia inspectis illis primis legatis, quæ continebant sola 200. nõ erat opus detrahere Falcidiam; quia hæredi remanet alia ducenta; tamen propter ea, quæ sunt relicta in secundis tabulis, scilicet à substituto, est locus contributioni, id est, quia secunda legata debent coniungi cum primis, & facta ista coæseruatione, de omnibus deducitur vna Falcidia, & sic centum, & sic legata in secundis tabulis sunt causæ deductionis Falcidiæ, quia illa complent excessum dodratis, & ideo dicit, propterea quæ, & c. Nec obstat, quod relicta in primo testamento de-

beatur vt æs alienum; quia fateor, quando duo sunt testamenta; sed hic est vnum; ideo fit contributio legatorum, & vna Falcidia detrahatur, tanquam de legatis factis in vno testamento. Verum licet ista secunda expositio videatur magis clara, tamen non bene euacuat contrarium. de hoc est tex. qui videtur sibi ipsi contradicere dum fateatur substitutum debere vt æs alienum, & c. vt dicit hic Bart. *in 4. opposit.*

Sequitur tertia pars ibi; *secundum quod.* hic ponitur vna consequentia contingens, quæ potest sequi ex primo effectu contributionis. Dicit enim secundum quod potest euenire, ne substitutus quicquam retineat, vel vt longe plus habeat quartam partem hæreditatis, quid ergo si non sufficiat pupilli hereditas legatis, cum patris sufficiat? De suo quadrante nimirum dabit substitutus, quæ pater legauit de suo.

Et pro declaratione huius tertie partis assumo, quod dixi supra *in 3. euidentiali.* Nam ex ista contributione potest succedere, quod quandoque substitutus nihil habeat de tali hæreditate, & potest succedere, quod vltra quartam habeat, & totum hoc dependet ex augmento & diminutione hæreditatis pupilli; nam ad Falcidiam detrahendam semper inspicimus valorem, qui erat tempore mortis testatoris, vt *d. l. in quantitate. in princ.* omnia enim damna, & augmenta postea superuenientia, non profunt, nec nocent legatariis, sed tantum hæredi. Quid ergo si non sufficiat, & c. quasi dicat, si testator habeat 400. in bonis, & omnia legauit in primis & secundis tabulis, mortuo testatore pupillus tantum vixit, quod consumpsit centum de ista hæreditate, vel augmentauit eam in centum; certe si consumpsit, hæreditas patris sufficiebat legatis; quia tempore mortis patris erant in esse omnia 400. quæ sufficiebant legatis, detracta tamen Falcidia; sed hæreditas pupilli non sufficit, propter illam diminutionem; quia sola 300. super sunt, in hoc casu soluet de suo quadrante legata, quæ pater legauit de suo patrimonio, id est, quia substitutus soluet integra 300. legatariis, & illam diminutionem computabit sibi in Falcidiam, & sic in suum quadratam, vnde in effectu nihil habebit. Vnde soluet legata de suo quadrante, id est, de sua Falcidia cõplebit omnia 300. & sibi nihil retinebit. Et e converso quando esset augmentum, ante omnia deducet illud augmentum, & postea detrahet Falcidiam de 400. & sic habebit alia centum, & reliqua 300. soluet legatariis, & in isto casu habet longe plus, quam sit quarta hæreditatis. Et sic patet, quo modo ista contributio quandoque est damna, & quandoque utilis hæredi.

Sequitur quarta pars ibi; *nec ad vñ, &c.* vbi respondet tacite obiectioni, quæ talis est: Substitutus per hoc reperitur grauarus in secundis tabulis vltra vires hæreditarias; nam in hæreditate pupilli sunt tantum 300. & ipse detrahit Falcidiam, vt de 400. & sic tenetur vltra vires, quod non fit secundum ista iura, vt dixi supra *in 3. euidentiali.* nam deberet detrahere Falcidiam de illis 300. quæ reperiuntur in esse in hæredi-

tate pupilli. Ad quod respondet, quod ista obiectio non facit ad rē; quia in hac parte iuris, id est, in ista iuris questione legata, quę in secūdis tabulis relinquuntur, quasi in primis sub cōditione relicta intelliguntur. Quod declarat. Non obstat, quod ex nullo testamēto præstatur ultra vires, & c. quia substitutus nō grauat hie per secundas tabulas; nam cum vnicum censetur testamētum, illa 200. relicta à substituto, censetur relicta in primis tabulis sub cōditione. sc. si filius moriatur in pupillari etate. Sed per primas non grauat ultra vires; quia in hereditate patris erāt omnia 400. per secundas minime grauat; quia in eis non sunt relicta, sed rātum in primis sub conditione iam purificata per mortē pupilli. Sic ergo facta contributione soluet legata primatum tabularum, tamquam pura, & secundarum tamquam conditionalia, purificata conditione, detracta Falcidia de omnibus quadringentis, & sibi imputatur, quod adiuit hæreditate damnosam; quia illa centum consumpta excomputabit sibi in Falcidiam habito respectu ad valorem hereditatis, qui erat tempore mortis testatoris, vt d. l. in quantitate. in prin. & l. in ratione. §. incerta. infr. eod. Istud ergo, quod soluit ultra vires, venit contingenter, & non est in consideratione, per prædicta.

Expedita positione casus, antequā veniam ad notabilia Alexan. pondero imprimis hunc tex. ibi; quod vulgo dicitur in testamēto patris & filii, & c. ad corroboracionem eorū, quę dixi in diuisione tex. quod Iurisconsultus hic non ponit regulam decidendo, sed potius quærendo de effectu ipsius regulæ. Hoc patet, quia alibi Iuriscōsultus vtitur simili dicēdi modo in quā pluribus locis, vt in l. non solum. §. quod vulgo. infr. de usurap. & in l. 2. §. quod vulgo. infr. pro herede. vbi enunciando refert regulam vulgatam, quod nemo potest sibi mutare causam possessionis, ad effectum, vt declarat, quando procedat dicta regula, & tamē ibi non ponitur decisio dictæ regulæ, sed traditur alibi decisio, scilicet in l. 3. §. illud infr. de acqu. poss. & in l. cum nemo. C. eo. tit. de acqu. poss. Et ista proprie fuit intentio Iuriscōsulti hic, scilicet declarare, & quætere, quando procedat, & quem habeat effectū hæc regula vulgaris, & c. quæ nō ponitur hic, sed alibi, imo multoties aliquid solet in iure vulgo dici, & tamē non est verū simpliciter, sed habet maximam restrictionē, vt dicit tex. in l. quod vulgo. infr. pro empto. ista enim sūt potius verba narratiua legis, & non dispositiua, à quibus verbis narratiuis nō licet arguere, vt est tex. in d. c. si Papa. de pri. lib. 6. & gl. & ibi per Modern. in l. 1. C. quando non potest. par. & gl. in c. auditu. de elect. & gl. in c. 2. de dolo & contumacia. lib. 6. & Raph. Cum. in l. qui Roma. §. Callimachus. infra, de verb. oblig. & Oldr. in consil. 158. & Philip. Dec. in consil. 152. col. 2. & Barr. in d. extas. colum. final. supr. quod momentum casus.

Tanto magis, quia legislator quantum ad hanc regulam vulgarem, non complet suam orationem, ponendo, seu decidendo, seu potius quærendo & interrogando. & is, qui interrogat, non ponit, nec decidit, vt not. Barr. in l. 1. supr. de inter. act. & in leg. 2. §. quod obseruari. col. 2. C. de iur. calum. Doct. in l. si aliquam. infr. de acqu. poss.

Ex his infero ad vnicum solēt fieri positiones, & interrogationes, quę interrogationes fiunt regulariter circa preparatoria iudiciorum, de quibus loquitur totus titulus, & maxime l. vbi cumque. & ibi Bar. supra de inter. act. scilicet ante litē contestatā, & etiā in alia parte iudicii, quando æquitas mouet iudicē, vt not. Specul. in tit. de poss. §. 3. Positiones vero fiunt post litem contestatam ad merita causę. Modo euenit, quod actor post litem contestatā ad merita causę facit nonnullas interrogationes, super quib. petit interrogari reum vt principalem, quę interrogationes respiciunt factum principale ipsius causę, & non facit illas ponendo, sed interrogando, quæro, an reus teneatur illis respondere? Possit aliquis prima facie dicere, quod sic, quia in quacūq; parte iudicii potest principalis interrogari, per d. l. vbi cumque. Tamē in contrarium est veritas; quia quando pars vult interrogari facere aduersarium super principali negotio, post litem contestatam, debet de hoc facere capitulum decisum per modū positionis, & non interrogationis, ad hoc, vt impleat affirmet, quod ponit, per quam affirmationem posset in aliquo reum releuare, alias non teneret reus respondere. Ita tenet Bald. in l. data opera. col. 11. in fine. C. qui accusar. nō poss. & est gloss. in c. iudicantē in verb. interrogandi. 30. q. 5. Et istud dictum valde exclamat Paul. de Cast. quē ibi sequitur La. in l. iudices. C. de iudic. & dicit, quod pauci hoc sciunt, & faciet tibi honorē, quando practicabis, & multoties vidi aduocatos iuuenes in hoc errare; quia aduersarius facit istas interrogationes, & ipsi non aduertunt opponere contra eas.

Secundo ex prædictis infero ad vnū aliud; magis singulare dictum, habemus dispositionem iuris communis traditam in cap. 2. de confess. libr. 6. quod is, qui non vult respondere positionibus, habetur pro confessio, concurrentibus illis, de quibus ibi. Et hoc etiam est cautum in regno per ritum magnæ curiæ, in num. 250. incip. Item seruas ipsa curia, quod si quis, & c. Verum in vltima citatione debet inferi tenor articulozum, & à tali decreto non appellatur, vt ibi habetur. Pone modo, quod aliquis facit interrogationes, & non positiones, pars est contumax, nec aliter opponit, an possit haberi pro confessio? Dic, quod non, per prædicta, ex quo non tenebatur respondere, ita tenet Bald. in l. licet in fin. C. de rep.